(590) Verum cum tamen ad pugnae certamina se objicere Barbari contenderent, multum quidem stulte fiebat incendium, ita ut omnis ante murum locus esset conspicuus. Flamma vero excitans lumen novas nebulas (595) immensam inter caliginem abscondebatur. At Persis in adverso littore eductis

NOTÆ.

Confer *De exped. Heracl.* i, 140, et notas Combesis ad *Narrat. de bello Abur.*

375. Tanta fuit vis objectæ hostibus imaginis, ut statim terga verterent nec auderent resistere, quia ejusdem aspectum nequirent sustinere. Hinc lepide poeta Sergium dolo circumvenisse judicem, scilicet Deum, visum iri affirmat. Sed qui fuerit dolus quo judicem corrupit, mox patebit.

384. Precibus, jejuniis et eleemosynis divini judicis benignitatem consecutus est Sergius. Hic ille est dolus quo usus est, quo nos etiam uti in rebus arduis maxime convenit. Porro Pisida, quæ sit vis pœnitentiæ et eleemosynæ demonstrare intelligit; quasi ea sit certa ratio non modo impetrandi, sed extorquendi a Deo quæ petimus, ac Deus ipse in hujusmodi munerum gratiam judicet. Confer *Hexamer.* v. 419 et seqq., ubi Pisida pœnitentiæ virtutem similiter exaggerat.

388. Πρὸ τῆς δίκης, ut v. 578, ἐλέγχων μηδέπω παρηγμένων.

389. Julius Pollux, viii, 25, qui omnia quæ ad judicium pertinent explanat, ita ad rem: Κριτίας ἀποδικάσαι ἔφη τὴν δίκην τὸ ἀπολῶσαι ἢ νικῶσαν ἀποφῆναι, ὡς ἂν ἡμεῖς ἀποφῆναι.

392. Πυρὸς ἔργον, incendium, ut *De exped. Heracl.* ii, 246, ἔργον τῶν ἐργάνων pro *organis*.

396. Πέραν, intellige orientale littus prope Chal-

Κῆρυξ δὲ καπνὸς τοῦ σκότους ἐγένετο,
 Ἔρωις γὰρ ἦν τις τοῖς ἐπ' ἄμφω Βαρβάροις,
 400 Οὐχ ὅστις ὄπλα συντομώτερον λάθοι,
 Ἄλλ' ὅς προφλέξει τοὺς ἀναιτίους λίθους.
 Καὶ ταῦτα μὲν δὴ τοῦτον εἶχε τὸν τρόπον.
 Ἦδη δὲ λοιπὸν συγκροτοῦντες τὴν μάχην
 οἱ Βάρβαροι μὲν τοῦ δικαστοῦ τοὺς τόπους
 405 Καὶ τοῦ στρατηγοῦ τῆ ἀτρέπτου παρθένου
 λαθόντες εἶχον ὡσανεὶ τὰς ἀσπίδας,
 Καὶ τοὺς παρ' αὐτῶν δυσσεβῶς ὑβρισμένους
 Ἔχειν συνεργοὺς εἰς ἀνάγκην ἠξίουσαν.
 Σθλάβων τε πλήθη Βουλγάρων; μεμιγμένα
 410 Ὁ Βάρβαρος νοῦς ἐμβαλὼν ταῖς ὀλκάσι
 (Γλύψας γὰρ εἶχεν ἐσκυφωμένα σκάφη)

ad bellum, quod jam contra nos iniretur pugna, B tenebricosus fumus factus est præco. Convenerat enim inter utrosque Barbaros, (400) ne quis arma citius altero caperet quam ille antea incendisset inculpabiles lapides. Atque hæc quidem non alio gesta sunt modo. Tum demum undique cientes pugnam Barbari quidem iudicis locos (405) et imperantis intemeratæ Virginis, quos occuparant, habebant sibi pro scutis. Ita quos illi impie lacessiverant, sibi habere adjuutores in necessitate putabant. At Sthlaborum multitudinem mistam Bulgaris (410) cum conjecisset Barbarus in naves (habebat enim trabe excavatas cymbas), miscuit terrestrem cum marina pugna.